
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
 
   n. 21      del  06/07/2010 
 
Oggetto: Istituzione dell’Ufficio di disciplina ex art. 55-bis , comma 4 del d.lgs n. 165/2001 e ss.mm. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- i vigenti C.C.NN. LL. Regioni -  Autonomie locali ed in particolare i C.C.N.L. del 06/07/1995, del 22/01/2004 

e dell’11/04/2008; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm. 
- il Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale), di cui al decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33/R 
del 24 marzo 2010; 

 
Dato atto che, al fine di garantire la massima pubblicità, si è provveduto a pubblicare sul sito istituzionale 

dell’Agenzia il testo del nuovo codice disciplinare, previa specifica informativa trasmessa a tutto il personale in servizio 
presso l’Ente; 

 
Visto in particolare l’art. 55-bis del d.lgs. n. 165/2001 il quale, in materia di procedimento disciplinare, stabilisce: 
- al comma 1: [..] Quando il responsabile della struttura non ha qualifica dirigenziale o comunque per le 

infrazioni punibili con sanzioni più gravi di quelle indicate nel primo periodo, il procedimento disciplinare si 
svolge secondo le disposizioni del comma 4 [..]; 

- al comma 4: Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l'ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari ai sensi del comma 1, secondo periodo [..]; 

 
Rilevato che nel Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008, non è prevista l’istituzione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari e che pertanto 
non risulta adeguato alle norme contenute nel d.lgs n. 165/2001 e ss.mm. né alle disposizioni dei vigenti 
C.C.NN.EE.LL., ma contiene la previsione che il Direttore deve considerarsi il soggetto competente ad adottare i 
provvedimenti in materia di organizzazione e gestione del personale; 

 
Atteso che la suddetta potestà si esercita tra l’altro, tenendo conto di quanto previsto dalla contrattazione collettiva 

nazionale; 
 



Dato atto che le procedure per l’applicazione delle sanzioni disciplinari sono disciplinate dai vigenti C.C.NN.EE.LL. 
che distinguono le competenze tra il capo della struttura (servizio) cui è assegnato il dipendente sottoposto a 
procedimenti e l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari; 

 
Tenuto conto, a questo fine, della complessità e del rigore procedurale caratterizzanti il procedimento disciplinare 

che comporta non solo valutazioni e decisioni in merito alle misure da adottarsi nel quadro del procedimento in quanto 
tale ma anche una complessa attività istruttoria nonché l’adozione di diversi atti ; 

 
Considerato che la scelta dei componenti è connessa alla peculiarità della materia di competenza dell’ufficio da 

istituire, all’esiguità del personale in servizio ed alla carenza in organico di figure che possano garantire sempre il 
funzionamento dell’ufficio nel rispetto del principio di imparzialità ed in assenza di conflitto di interessi; 

 
Ravvisata pertanto l’opportunità che l’ufficio in oggetto sia costituito dal Direttore, che ne è il Responsabile, dal 

Dirigente del Settore amministrazione nonché da due esperti in materia che possono essere individuati tra i dirigenti e i 
funzionari di amministrazioni pubbliche con provata esperienza nella materia, in servizio; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di istituire l’Ufficio per i procedimenti disciplinari, ai sensi dall’art. 55-bis, comma 4 del d.lgs n. 165/2001, 

costituito dal Direttore, che ne è il Responsabile, dal Dirigente del Settore amministrazione nonché da due 
funzionari della P.O. Risorse umane, strumenti giuridici e affari generali; 

 
2. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere alla stesura di un apposito disciplinare recante una 

regolamentazione dei procedimenti disciplinari e del funzionamento dell’Ufficio istituendo; 
 

3. di informare dell’adozione del presente atto i dipendenti ARS e, per quanto di rispettiva competenza, i 
responsabili delle strutture ARS e la R.S.U. ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. del 01/04/1999; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
                Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 

 


